Tale disciplina viene infine semplificata da Giustiniano, il quale – per così dire – assorbe la disciplina del senatoconsulto

³⁴ Gai 2.258: *Sed si recuset scriptus heres adire hereditatem ob id, quod dicat eam sibi suspectam esse quasi damnosam, cavetur Pegasiano senatus consulto, ut desiderante eo, cui restituere rogatus est, iussu praetoris adeat et restituat [...]*.

³⁵ Gai 2.258: [...] *proindeque ei et in eum, qui receperit, actiones dentur, ac iuris esset ex senatus consulto Trebelliano. Quo casu nullis stipulationibus opus est, quia simul et huic, qui restituit, securitas datur, et actiones hereditariae ei et in eum transferuntur, qui receperit hereditatem.*

³⁶ Questo dettaglio del dettato normativo non è riportato da Gaio, ma è ricordato da Ulpiano:

D. 36.1.17(16).4 (Ulpianus 4 *fideicom.*): *Si quis heres institutus rogatus fuerit hereditatem non totam, sed partem restituere, vel si duobus restituere sit rogatus et alter ex his velit sibi restitui hereditatem, alter recuset: senatus censuit utroque casu exonerari eum, qui suspectam hereditatem dicit, totamque hereditatem transire ad eum, qui adire cogit.*

Pegasiano in quella del Trebelliano³⁷ sancendo l'applicabilità di quest'ultimo anche alle ipotesi di fedecommissi lesivi della quarta Pegasiana per i quali non si sia reso necessario richiedere la *aditio coacta*. Tale assorbimento ha una conseguenza formale: la rimozione da parte dei compilatori di ogni riferimento al senatoconsulto Pegasiano contenuto nei brani della giurisprudenza classica. Per questa ragione, quindi, i riferimenti al senatoconsulto Trebelliano contenuti nei passi del Digesto devono intendersi riferiti alla disciplina come risultante dalla riforma giustiniana (vale a dire dalla combinazione delle norme di entrambi i provvedimenti normativi³⁸).

3.2. *L'accettazione coatta dell'eredità del testatore*

Il principio secondo cui le regole del senatoconsulto Trebelliano in materia di *aditio coacta* si applicano esclusivamente al fedecommissio universale è affermato molto chiaramente da Giuliano³⁹:

D. 36.1.28(27).8 (Iulianus 40 *dig.*): *Trebellianum senatus consultum locum habet, quotiens quis suam hereditatem vel totam vel pro parte fidei heredis committit.*

Le norme dal senatoconsulto operano solo laddove il testatore obblighi l'erede istituito, mediante fedecommissio (*quis ... fidei heredis committit*), a restituire la sua eredità, integralmente (*suam hereditatem*) o per quota (*vel totam vel pro parte*).

³⁷ La *ratio* della riforma è chiarita da Giustiniano in I. 2.23.7. Sul punto, si veda P. VOCI, *Diritto ereditario*, II, cit., pp. 349-350.